








7A

Edição 3462
Quinta-feira,  20 de Agosto de 2020PUBLICAÇÃO OFICIAL

Exercício: 2020

Estado do Paraná

MUNICIPIO DE PINHÃO ** Elotech **

19/08/2020

Pág. 1/1

Ementa:  Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  e  da 
outras  providências.

Decreto  nº 186/2020 de 13/08/2020

         Decreta:

         Artigo  1º  -  Fica  aberto  no  corrente  Exercício  o  Crédito  
Adicional  Suplementar,  no  Orçamento  Geral  do  Município,  no  valor  de  R$227.000,00 
(duzentos  e  vinte  e  sete  mil  reais),  destinado  ao  reforço  das  seguintes  Dotações  Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de PINHÃO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas 
pela Lei  Específica nº 2106/2020 de 11/08/2020.

Suplementação

11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, URBANISMO E 
HABITAÇÃO

11.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
11.001.04.452.0009.1.115. Serviço de Limpeza Pública e Coleta de Lixo

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

20.000,00524 - 3.3.90.39.00.00

11.001.15.452.0009.2.120. Manutenção das Atividades da Defesa Civil
MATERIAL DE CONSUMO 170.000,00797 - 3.3.90.30.00.00 3515
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

30.000,00798 - 3.3.90.39.00.00 3515

11.001.18.542.0009.2.125. Manutenção do Aterro sanitário e Reciclagem de Resíduos, Central de 
Triagem, Compostagem e Transboro
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

1.000,00569 - 3.3.90.39.00.00 1000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

1.000,00567 - 3.3.90.39.00.00

11.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
11.004.16.482.0009.2.127. Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Habitação

MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00576 - 3.3.90.30.00.00 1000

Total Suplementação: 227.000,00

          Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste 
Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme 

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.

Redução

11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, URBANISMO E 
HABITAÇÃO

11.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA

Exercício: 2020

Estado do Paraná

MUNICIPIO DE PINHÃO ** Elotech **

19/08/2020

Pág. 1/1

11.001.04.122.0009.2.114. Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria Municipal de 
Meio ambiente, Urbanismo e Ha
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00522 - 4.4.90.52.00.00

11.001.15.452.0009.2.120. Manutenção das Atividades da Defesa Civil
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 200.000,00741 - 4.4.90.52.00.00 3515

11.001.18.541.0009.2.122. Urbanismo e Arborização
OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00556 - 4.4.90.51.00.00 1000
OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00555 - 4.4.90.51.00.00

11.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
11.004.16.482.0009.2.127. Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Habitação

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

5.000,00578 - 3.3.90.39.00.00 1000

Total Redução: 227.000,00

         Artigo  3º  -  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  
publicação,  revogadas  as  disposições  em  contrário.

        Edifício  da  Prefeitura  Municipal  de  PINHÃO   ,  Estado  do  Paraná, 
em   13  de  agosto  de  2020.

CONTADORA

VANESSA SCHMITT

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

DECRETO Nº. 047 

DATA: 19/08/2020 

Súmula: Abre Crédito Adicional Especial. 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 808, de 18/08/2020, 

 D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município de 

Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2020, no valor de R$ 31.218,00 (trinta e 

um mil duzentos e dezoito reais), na seguinte dotação: 

06.00 SECRETARIA DE SAÚDE 

06.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.1001.2-096 Ações de Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública do Coronavírus (COVID-

19) 

3390.30.00.00  Material de Consumo           REC   04949    31.218,00 

 

 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o excesso de arrecadação de recursos do Fundo Nacional de Saúde, na seguinte 

alínea de receita: 

1.7.1.8.03.9.1.01.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - OUTROS 

PROGRAMAS FINANCIADOS POR TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO COVID-19 

            R$  31.218,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 19 DE AGOSTO DE 2020. 

HILARIO CZECHOWSKI 

Prefeito Municipal

                                                                                                                     
 
                                                            

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM 

ESTADO DO PARANÁ  

  
 

 

 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2020 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO 107 

 
O MUNICÍPIO DE GOIOXIM, torna público que às 09:00 horas do dia 02 de setembro de 2020, 
na plataforma eletrônica COMPRASNET, realizará licitação na modalidade Pregão eletrônico, 
do tipo menor preço, por meio da utilização de recursos de tecnologia da informação – 
INTERNET, de acordo com as especificações do edital, para AQUISIÇÃO COMBUSTÍVEL 
GASOLINA COMUM E DIESEL S10 COM LOCALIZAÇÃO DENTRO DO PERCURSO 
GOIOXIM CURITIBA PARA O ABASTECIMENTO DA  FROTA DE VEÍCULOS QUE 
REALIZAM VIAGENS NESSE TRAJETO. Valor total R$ 100.580,00. 
Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão ser solicitados 
junto ao Pregoeiro Flávio Balduino Soares, Paraná, Brasil - Telefone: (042) 3656-1002 - E-
mail licitagoioxim@yahoo.com.br. A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus 
respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no seguinte endereço 
www.comprasnet.com.br ou pelo e-mail licitagoioxim@yahoo.com.br, das 08:00 às 17:00 
horas.  

Goioxim, 19 de agosto de 2020.  
 

Flávio Balduino Soares 
Pregoeiro 

 

 

 

 

 
CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE. 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 23/2020-PMC 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2020-PMC 

 
 
O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, através do Setor de 
Licitações, atendendo art.14, da Lei nº 11.947/2009 e na Resolução FNDE 
nº 04/2015, realiza chamada pública para aquisição de gêneros alimentícios 
da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, destinado ao 
atendimento do programa nacional de alimentação escolar/PNAE. 
 
Os envelopes poderão ser protocolados no departamento de licitações, até 

o horário de abertura no dia 10 de Setembro de 2020. 
 

A abertura dos envelopes se dará às 09hrs00min do dia 10 de 
Setembro de 2020, no departamento de licitações, na sede da 
Prefeitura Municipal, situada a Rua Cinderela, 379, fone (42) 3636-1185. 
 
Caso haja necessidade, a administração municipal poderá marcar novas 
datas para análise da documentação e posterior credenciamento dos 
interessados. 
 
O edital poderá ser retirado no setor de licitações da Prefeitura Municipal de 
Cantagalo-PR, no site do município ou solicitado no e-mail: 
licitacaocantagalo@hotmail.com  
 

 
Cantagalo, 19 de Agosto de 2019. 

 
 
 

Rodrigo de Oliveira da Luz 
Presidente da Comissão de Licitação 

 



8A
Edição 3462

Quinta-feira,  20 de Agosto de 2020 PUBLICAÇÃO OFICIAL

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO 

Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão
Av. Sebastião de Camargo Ribas, 2301, 1º Andar, Sala 2 | 

valedoriojordao.wixsite.com/consorcio

PREGÃO ELETRÔNICO

A Autoridade Competente do CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO
atribuições que lhe são conferidas
considerando a adjudicação do objeto
Frighetto, e ainda, o Parecer Jurídico de nº 
Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão
resultado do processo licitatório em epígrafe

 

ADJUDICATÁRIAS 

AUTO POSTO WOUK LTDA

_____________________________________________

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO – CRJ 

CNPJ 17.851.062/0001-00 
 

Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão 
Sebastião de Camargo Ribas, 2301, 1º Andar, Sala 2 | CEP 85055–000 | Bonsucesso | Guarapuava | Paraná

valedoriojordao.wixsite.com/consorcio | consorciovaleriojordao@gmail.com | Telefone: (42) 3624 6310

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2020 

 PROCESSO Nº 019/2020 

HOMOLOGAÇÃO 

 

do CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO
conferidas, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 

considerando a adjudicação do objeto, pelo Pregoeiro Oficial do Município
da, o Parecer Jurídico de nº 014/2020, emitido pela Assessoria Jurídica do 

Intermunicipal do Vale do Rio Jordão, presente em fls. 232
resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lote adjudicado para a seguinte empresa:

 ITENS 

AUTO POSTO WOUK LTDA 1 e 2 

 

Guarapuava, 19

 

 

_____________________________________________

LEONARDO JOSÉ VALENGA 
Diretor Presidente - CRJ 

| Bonsucesso | Guarapuava | Paraná 
| Telefone: (42) 3624 6310 

do CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO, no uso das 
e demais legislações pertinentes, 

Oficial do Município Matheus Ausgusto 
ela Assessoria Jurídica do 

232/239, HOMOLOGA o 
conforme lote adjudicado para a seguinte empresa: 

VALOR 

492.180,00 

19 de Agosto de 2020. 

_____________________________________________ 

 

Extrato  Terceiro Termo de aditivo ou Supressão ao Contrato n. 01/2019  

Partes: AASSSSOOCCIIAACCAAOO  CCOOMM..  LLIINNHHAA  CCAAVVEERRNNOOSSOO– Contratante /CNPJ 04.947.984/0001-73 

             AUTO POSTO LINKE – Contratada./CNPJ: 79.586.459/0001-79 

Objeto: Aquisição de combustível. 
Valor contrato inicial R$  1 4 .9 1 0 ,0 0  (q u a to rz e  mi l ,  no ve c en to s  e  d e z  rea i s ) .  
Valor aditivado ou suprimido do contrato inicial: R$ 1.705,20 (hum mil, setecentos e cinco reais e vinte centavos). 
Valor total do contrato após a supressão: R$  13 .20 4 ,80  ( t r e z e  mi l ,  d u z en tos  e  qu a t ro  re a i s  e  o i te n t a  c en t av o s ) .  
Data de assinatura: 18/08/2020 
CLAUSULA TERCEIRA DA RATIFICAÇÃO DAS CLAUSULAS:  1. Ficam ratificadas as demais clausulas e condições estabelecidas no 

contrato, firmada entre as partes. E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 3 (três) 

vias de teor igual e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois lidas, são assinadas pelos representantes das partes, 

CONTRANTANTE E CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo: 

Data: Virmond/Pr, 18 de agosto de 2020. 

Assinam: AASSSSOOCCIIAACCAAOO  CCOOMM..  LLIINNHHAA  CCAAVVEERRNNOOSSOO   /Auto Posto Linke – Contratada. 

 

Aprovação do novo Fundeb é crucial 
para a educação pública no país

Segundo o deputado Claudio Romanelli, com um 
aporte maior do Governo Federal, pode-se chegar 
na qualidade pretendida no ensino público no país

O 
deputado Luiz Claudio Roma-
nelli (PSB) afirmou que a apro-
vação do novo Fundeb que 

deve ser votado quinta-feira (20) no 
Senado mostra a sintonia do Congresso 
Nacional em resolver parte de um pro-
blema histórico: garantir recursos, além 
da manutenção, para o desenvolvimen-
to da educação básica pública no país. O 
relator da PEC 26/2020, senador Flávio 
Arns (Rede), apresentou o relatório final 
sem mudanças no texto já aprovado na 
Câmara dos Deputados.

“O Fundeb passa a ser permanente, uma 
vitória. As despesas da educação básica (en-
sinos fundamental e médio) sobrecarregam 
as despesas de prefeituras e estados. Com 
um aporte maior do Governo Federal, pode-
mos chegar na qualidade pretendida no en-
sino público no país", disse Romanelli.

O deputado explica que, atualmente, há 
um acréscimo de 10% do valor anual do Fun-
deb, feito pelo Governo Federal. Com a nova 
proposta, o percentual aumenta para 23%, 
de forma gradativa, até 2026.

No ano passado foram distribuídos R$ 
156,3 bilhões pelo fundo à rede pública 
de ensino. O valor representa dois terços 
dos recursos que as prefeituras investem 
em educação. Os valores alocados pelo 
Governo Federal continuarão a ser distri-

buídos para estados e municípios que não 
alcançarem o valor anual mínimo aplicado 
por aluno na educação.

Metas
Romanelli enfatiza que o novo Fundeb, 

que será regulamentado por meio de uma 
lei, deverá levar em conta as metas do 
Plano Nacional de Educação. Conforme o 
deputado, será levado em conta também 
outros três fatores: o valor anual por aluno 
investido em cada etapa e modalidade, a 
transparência e o controle social dos fun-
dos e o conteúdo e a periodicidade da ava-
liação dos indicadores de qualidade.

“São metas que podem elevar o padrão 
mínimo de qualidade do ensino. A referên-
cia, nesse caso, será o custo aluno qualidade, 
constante no plano nacional de educação, 
que objetiva encontrar o inanciamento ne-
cessário por estudante para a melhoria da 
educação no Brasil”, aponta.

O texto da proposta do novo Fundo 
precisa ser aprovado em dois turnos de 
votação, obtendo pelo menos 49 votos 
favoráveis em cada turno. "Como há essa 
sintonia entre o Senado e a Câmara nesta 
questão, tenho certeza de que o texto será 
aprovado pelos senadores, a exemplo de 
julho, quando os deputados aprovaram o 
novo Fundeb”, diz Romanelli.

“São metas que podem elevar o padrão mínimo de qualidade do ensino”, declara o deputado

Dálie Felberg/ Alep

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

